حمایت از خانواده و تلاش در جهت تحکیم آن در دولت های جمهوری اسلامی ایران و انگلستان به عنوان یک ضرورت مورد پذیرش قرار گرفته است. حمایت از خانواده در جمهوری اسلامی ایران عمدتاً با حمایت از بانوان و در انگلستان با محوریت کودکان تجلی می یابد. جمهوری اسلامی ایران و انگلستان در فواصل سال های ۱۳۹۴-۱۳۸۹ (۲۰۱۵-۲۰۱۰) برای نخستین بار اقدام به تدوین برنامه های جامع جهت حمایت از خانواده نمودند. این مقاله با استفاده از روش توصیفی تحلیلی ضمن بررسی میزان موثر بودن این برنامه ها در بهبود وضعیت خانواده در کشور های مذکور، اقدام به آسیب شناسی آنها می نماید.

اگرچه علاوه بر این سه محور با اندکی تاملی بیشتر می توان حمایت از خانواده های کم بضاعت و همچنین خانواده های بی سرپرست و بدسرپرست را به عنوان موضوعات هدف در اسناد بلادستی نظام اسلامی مشاهده نمود.

در انگلستان با روی کار آمدن دولت کارگری در سال ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) این دولت دارای سهم بزرگی در حمایت از کودکان و تغییر سیاست های خانواده داشت. در این کشور اصلاحات در رابطه با حمایت از خانواده به صورت قابل توجهی گسترش یافته است و حمایت از خانواده به طور کلی با ارائه خدمات برای خانواده های نیازمند با در نظر گرفتن مشکلات آنان و همچنین کودکان این خانواده ها که در معرض خطر هستند، در نظر گرفته شده است [۳]. مقایسه دولت انگلستان و دولت جمهوری اسلامی ایران در مسئله حمایت از خانواده به این سبب است که این دولت ها تا پیش از سال ۱۳۸۹ (۲۰۱۰) به صورت پراکنده و بدون داشتن هرگونه برنامه جامع و مدون اقداماتی را در جهت حمایت از خانواده اعمال می نمودند اما، طی سال های ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۴ (۲۰۱۰-۲۰۱۵) موضوع خانواده و حمایت از آن به صورت جدی و ویژه در دستور کار دولت های جمهوری اسلامی ایران و انگلستان قرار گرفت.

قرآن، خانواده را نظامی جامع و در مسیر کمال می بیند و بالقوه آن را یک مجموعه ی متعالی برای تأمین اهدافی مقدس می انگارد که برای به فضیلت رساندن آن برنامه ریزی می کند و جایگاه حقوقی و وظایف افراد را با این ویژگی تعیین می نماید.

۳. عملکرد جمهوری اسلامی ایران و انگلستان در حمایت از خانواده پیش از سال ۱۳۸۹ (۲۰۱۰)

پس از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی ایران و حاکمیت تفکر دینی، خانواده برای حکومت اهمیت مضاعفی یافت و از سوی دیگر خانواده های مسلمان به جهت سلامت فضای اجتماعی و باور به این که دولت اسلامی متولی اسلامی سازی جامعه می باشد، رسالت های بی شمار خود را به صورت مرئی و نامرئی به حکومت سپرد.

همچنین جمهوری اسلامی ایران با پیروی از اندیشه های اسلامی تلاش نمود تا ضمن احیای حقوق مادی و معنوی بانوان، بر اهمیت نقش مادری آنان در تحکیم مبانی خانواده و همچنین پیشرفت جامعه در سیاست های کلان و اصول متعدد قانون اساسی به ویژه در اصل ۲۱ قانون اساسی منعکس نماید.

دولت کارگری که سال ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) در انگلستان قدرت را در اختیار گرفت دارای نقش عمده ای در حمایت از کودکان و تغییر سیاست های حمایتی خانواده می باشد. سیاست بازگشت کودکان به حالت رفاه به عنوان قلب پروژه های دولت کارگری راجع به کودکان محسوب می شد.

این دولت در واقع همراه با سایر موج های سیاسی فراگیر در اروپا در استفاده از سیاست های دولت رفاه برای بهبود وضعیت اجتماعی، سیاسی و فرهنگی خویش، اقدام به به کارگیری این سیاست ها به طور تدریجی برای تغییر شرایط و اوضاع اجتماعی به ویژه در زمینه خانواده نمود. به همین منظور در این قسمت به منظور آگاهی بیشتر نخست به بررسی مهمترین سیاست و قوانین وضع شده در کشور های هدف تا پیش از سال ۱۳۸۹ (۲۰۱۰) و سپس به بررسی مهمترین اقدامات اجرایی تا پیش از سال مورد اشاره پرداخته خواهد شد.

۳-۱. سیاست ها و قواعد

در جمهوری اسلامی ایران عمده موضوعات سیاست ها و قوانین وضع شده در حوزه خانواده تا پیش از سال ۱۳۶۸ (۱۹۸۹) در رابطه با خانواده های معظم شهدا، جانبازان و ایثارگران بود یا به ایجاد تشکیلات اداری و تنظیم سازمان های اداری نظیر قانون خدمت نیمه وقت بانوان که وظایفی یا موضوعاتی مرتبط با زنان و خانواده داشتند، می پرداخت. اما پس از پایان جنگ تحمیلی و شروع فصلی جدید در کشور قوانین و سیاست های متنوعی در ارتباط با موضوع خانواده و یا هر یک از ارکان آن نیز وضع گردید.

آنچه که در عرصه عمل رخ داد و برخلاف پیش‌بینی‌ها مقرر نرخ رشد جمعیت در کشور از پیش‌بینی قانون برنامه اول توسعه (در این قانون پیش‌بینی شده بود، نرخ رشد جمعیت در سال ۱۳۹۰ به ۲/۳ خواهد رسید) که این امر در سال ۱۳۹۰ به ۱/۳ کاهش یافت.

شاید بتوان مهمترین قانون که زمینه را جهت تحقق اهداف اصل ۱۰ قانون اساسی فراهم می‌نماید، قانون تسهیل ازدواج جوانان مصوب سال ۱۳۸۴ (۲۰۰۵) دانست. این قانون در ماده یک خود بیان می‌کند به منظور توانمند سازی جوانان برای تشکیل خانواده، دولت مکلف است صندوق اندوخته ازدواج جوانان را ایجاد نماید و... آئین نامه اجرایی این قانون می‌بایستی پس از تصویب اساسنامه صندوق توسط مجلس شورای اسلامی، ظرف مدت سه ماه توسط دولت تهیه و به تصویب هیأت

وزیران میرسد(ماده ۱۱ قانون تسهیل ازدواج جوانان) که این کار صورت پذیرفته است و امکان اجرای این قانون در عرصه عمل وجود ندارد.

از جمله سیاست ها و برنامه های مهم کشور انگلستان درباره حمایت از خانواده پیش از سال ۱۳۸۹ (۲۰۱۰) پروژه خانواده های داندی بود. این پروژه در سال ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) در ابتدا توسط شورای شهر داندی در جهت بهبود وضعیت کودکان اسکاتلندی صورت پذیرفت. این برنامه خانواده هایی را که بی خانمان هستند یا به صورت جدی امکان بی خانمان شدن را به علت رفتار های ضد اجتماعی دارند با هدف جلوگیری از وقوع جرم و از هم پاشیده شدن خانواده کمک می نمود. فلسفه وجودی این برنامه به علت مشکلاتی بود که این خانواده ها برای همسایگان خود ایجاد کرده بودند. این برنامه به دلیل محتوای مناسب، برای اجرا در سراسر کشور توسط دولت در سال ۲۰۰۶ (۱۳۸۵) به عنوان برنامه هدف (در رابطه با حمایت از خانواده) تعیین شد و مورد استقبال شدید مقامات محلی قرار گرفت. به نحوی که ۵۳ پروژه در طول آن در سراسر انگلستان پدید آمد. از این برنامه گاهی اوقات با اسامی دیگری همچون پروژه های مداخله در خانواده یا پروژه های بهبود خانواده یاد می شود [۱۵]. علاوه بر این پیش نویس قانون «مشکلات هر کودک» در سال ۲۰۰۳ (۱۳۸۲) به چاچ رسیده که اهداف اصلی آن در «قانون کودکان» سال ۲۰۰۴ (۱۳۸۳) منعکس شد [۳]. این پیش نویس قانون به دنبال آشکار کردن ایراداتی بود که در سیستم حفاظت از کودکان وجود داشت، اما بسیار گسترده تر عمل کرد و کلیه موضوعاتی که به کودکان مرتبط بود در آن مطرح گردید و به سر فصل های مهم برای کودکان از جمله تندرستی، ایمن ماندن، ایجاد کمک های مثبت و رفاه اقتصادی اشاره گردید. این توصیف مثبت در تقابل با دیدگاه هایی مثل شکست تحصیلی، نقص سلامت، سو استفاده جنسی و جرم و رفتار های ضد اجتماعی است که بایستی از آن ها پرهیز کرد [۱۶].

۲-۳. اقدامات

مهمترین برنامه دولت کارگری را در سال های بین ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) تا ۲۰۱۰ (۱۳۸۹) در رابطه با حمایت از خانواده، «برنامه های احترام مداخله در خانواده» بود که از یک طرح دولتی به نام «طرح ایجاد احترام» به وجود آمد. «برنامه های احترام

^۱Dundee Families Project

^۲Family intervention projects

^۳Family recovery projects

^۴Green paper Every Child Matters

^۵Child Act

^۶Healthy

^۷Staying safe

^۸Making a positive contribution

^۹Educational failure

^{۱۰}Ill health

^{۱۱}Abuse and neglect

^{۱۲}Crime and anti-social behavior

^{۱۳}Respect Family Intervention Projects (2006-2010)

۲ مداخله در خانواده» که بیشتر با نام «برنامه های مداخله در خانواده» از آن یاد می شود، در سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴) جهت مقابله با رفتارهای ضد اجتماعی صورت گرفت. این برنامه از مجموع شش برنامه مقامات محلی نشأت می گرفت که برنامه مداخله در خانواده را هم در خود جای می داد، برای مقابله با رفتار خانواده های دارای مشکل با رویکردی جدید به حمایت از این خانواده ها جهت تغییر رفتار آنان و پشتیبانی از آنان از طریق اقدامات اجرایی پرداخت [۱۷].

اما مهمترین انتقاد وارده به مرکز مشارکت امور زنان آن است که هدف اصلی این مرکز در حوزه اصل ۲۱ قانون اساسی تعریف شده بود و برنامه ای در جهت بهبود وضعیت خانواده و تحکیم بخشی به آن و حمایت از سایر ارکان خانواده به طور مطلق در شرح وظایف خویش جای نداده بود.

در سال ۱۳۸۴ (۲۰۰۵) مرکز امور مشارکت زنان به مرکز امور زنان و خانواده (۱۳۹۲-۱۳۸۴) تبدیل گشت. یکی از اهداف این مرکز تحکیم بنیان خانواده به عنوان مناسب ترین بستر رشد و تعالی انسان های شایسته و متعالی و کانون مهر و عاطفه به منظور بقای سلامت و اخلاق در جامعه می باشد. از مهمترین وظایفی که این مرکز برعهده داشت می توان به موظف شدن این مرکز به ارائه و پیگیری طرح ها و لوایح حقوقی به مراجع ذی ربط با هدف تقویت نهاد خانواده، اصلاح امور حقوقی و قضایی و ارتقا ساختار و تشکیلات مربوط با امور زنان و خانواده اشاره کرد [۱۹]. تغییر ساختاری دیگری که در دستگاه های اجرایی

*Respect Action Plan

*Family Intervention Projects

حمایت کننده از زنان و خانواده رخ داد، تبدیل مرکز امور زنان و خانواده ریاست جمهوری به معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری بود. در سال ۱۳۹۱ (۲۰۱۲) با توجه به تعدد و کثرت برنامه های تدوین شده و ضرورت وجود ضمانت اجرایی قوی و ارتقای همسویی راهبردی در سطح نهاد های سیاست گذاری و راهبری امور زنان و خانواده، پیشنهاد ارتقای مرکز به معاونت ریاست جمهوری ارائه شد، لذا ساختار جدید معاونت امور زنان و خانواده نیز طراحی و به تایید معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی رئیس جمهور رسید [۲۰].

از مهمترین تغییراتی که در ساختار نهاد های حمایتی خانواده در جمهوری اسلامی ایران صورت پذیرفت، تبدیل کارگروه ملی زن و خانواده به ستاد ملی زن و خانواده می باشد. در سال ۱۳۸۹ (۲۰۱۰) آیین نامه ستاد ملی زن و خانواده توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی تدوین گشت و در سال ۱۳۹۰ (۲۰۱۱) به کلیه دستگاه های اجرایی ابلاغ گشت. به موجب ماده یک این آیین نامه، ستاد به منظور تحقق اصول ۱۰ و ۲۱ قانون اساسی ایجاد شده است. ریاست این شورا برعهده رئیس جمهور می باشد و نائب رئیس شورا معاون اول رئیس جمهور و دبیر شورا رئیس مرکز امور زنان و خانواده (معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری) می باشد.

دولت ائتلافی در [انگلستان] معتقد بود که سیستم ها و خدمات موجود در رابطه با خانواده بسیار پیچیده هستند و اغلب این امر موجب عدم هماهنگی و پاسخ های نامناسب به نیازها و خواسته های چندگانه می شد [۳۰]. این امر سبب شد که دولت انگلستان در سال ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) روی به ایجاد و تدوین برنامه خانوادهای دارای مشکل نماید. «برنامه خانواده های دارای مشکل» اولین برنامه ملی است که با رویکردی سیستماتیک به عنوان محرکی واقعی در جهت ایجاد تغییر واقعی در خانواده هایی که دارای مشکلات متعدد هستند و برای تغییر خدماتی که پیش از این ارائه می شد، محسوب گردد [۳۱]. این برنامه توسط اداره کل امور اجتماعات و دولت های محلی اجرا می شد و صرفاً کشور انگلستان را تحت پوشش قرار می داد [۳۲]. در مرداد ۲۰۱۱ (۱۳۹۰) پیرو برخی آشوب ها و اغتشاشاتی که در برخی از مناطق انگلستان رخ داد، نخست وزیر انگلستان از آغاز برنامه ای سخن می گفت که منجر به ایجاد بهبود وضعیت ۱۲۰ هزار نفر از خانواده ها در انگلستان تا سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) می شد [۳۳]. منطقی که باعث شد «برنامه خانواده های دارای مشکل» آغاز شود آن بود که دولت ادعا می نمود که مشکلات این ۱۲۰ هزار خانواده سبب شده است که دولت از نه میلیارد پوندی که از هزینه های عمومی به آنان اختصاص می دهد، هشت میلیارد پوند از این مبلغ صرف واکنش به مشکلات این خانواده ها شود و تنها یک میلیارد پوند از این مبلغ صرف پیشگیری از مشکلات در مقطع اولیه آن شود [۳۴]. «برنامه خانواده های دارای مشکل» توسط لوئیز کیسی و تحت نظارت دبیر اداره کل امور اجتماعات و دولت های محلی در فروردین ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) با بودجه ای بالغ بر ۴۴۸ میلیون پوند که از مجموع بودجه های وزارت خانه ها و ادارات دولتی به دست می آمد جهت بهبود زندگی این ۱۲۰ هزار خانواده آغاز گردد. برآورد این ۱۲۰ هزار خانواده از آن جا بود که دولت در سال ۲۰۰۶ (۱۳۸۴) برآورد کرد که ۱۲۰ هزار خانواده در انگلستان هستند که با مشکلاتی نظیر بیکاری یا حاشیه نشینی روبه رو هستند، اگرچه متعاقباً مشکلاتی دیگر نظیر جرم یا رفتارهای ضد اجتماعی به این مشکلات اضافه می گردد.

در انگلستان همزمان با اجرای برنامه «خانواده های دارای مشکل» برنامه دیگری در رابطه با حمایت از خانواده توسط دولت انگلستان با نام «برنامه خانواده های دارای مشکلات متعدد» آذر ۲۰۱۱ (۱۳۹۰) تا اسفند ۲۰۱۵ (۱۳۹۳) اجرایی شد. اداره کل کار و بازنشستگان که اجرای این برنامه بر عهده آن بود درصدد بود که به واسطه این برنامه برای ۲۲٪ از افرادی که در جستجوی شغل بودند امکان اشتغال و نسبت به سایرین امکان نزدیک شدن به شغل را فراهم نمایند. بودجه در نظر گرفته شده برای این برنامه ۲۰۰ میلیون پوند بود [۳۷].

عدم استحکام خانواده در بسیاری از زمان ها به عنوان یک اصل غیر قابل چشم پوشی نقش بسیار موثری در فروپاشی دولت ها و تمدن های بشر ایفا نموده است. دولت های جمهوری اسلامی ایران و انگلستان ضمن توجه به تفاوت های بنیادین اعتقادی و سیاسی غیرقابل چشم پوشی آنان، موضوع خانواده و حمایت از آن از اولویت های اصلی این نظام های سیاسی محسوب می شود. هر دو نظام سیاسی در سال های ۱۳۸۹-۱۳۹۴ (۲۰۱۰-۲۰۱۵) راه حل برون رفت از مشکلات خانواده های آسیب پذیر در کشور خود را تهیه یک برنامه جامع و مدون می دانند و تلاش می نمایند که با تهیه یک برنامه فراگیر مشکلات مرتبط به خانواده ها را مرتفع نمایند.